



Fagbegreber

Generelt om Københavns Kommunes Integrations- og Medborgerskabspolitik for 2023-2026

Integrations- og medborgerskabspolitikken er udarbejdet med inddragelse af det københavnske civilsamfund og alle forvaltninger og politiske udvalg.

Integrationsområdet er tværgående, og politikken er derfor centreret om udfordringer og visioner på følgende fokusområder: beskæftigelsesområdet, by- og boligområdet, kultur- og fritidsområdet, socialområdet, sundheds- og omsorgsområdet og børne- og ungdomsområdet. De 7 politiske udvalg har hver især beskrevet udfordringer og fokusområder på eget ressort, og det er de enkelte udvalg, som har ansvar for arbejdet på eget område. Pejlemærker og principper i politikken er tværgående. Pejlemærkerne udgør det fundament, som Københavns Kommune samlet set vil arbejde hen imod for at sikre en fortsat positiv udvikling. Principperne beskriver, hvordan Københavns Kommune konkret vil gennemføre tiltag til fremme af integration og medborgerskab.

Politikken gælder for en fireårig periode i 2023-2026, og det er hensigten, at den skal være et bindeled, der fremmer en sammenhæng, når nye indsatser oprettes, eller når integration og medborgerskab indtænkes i normalindsatsen.

Specifikt om Sundheds- og Omsorgsområdet i Københavns Kommunes Integrations- og Medborgerskabspolitik for 2023-2026

I Integrations- og Medborgerskabspolitikken adresseres en række udfordringer og visioner for etniske minoritetsældre, som også adresseres med Sundheds- og Omsorgsforvaltningens handleplan for målgruppen.

Det drejer sig blandt andet om variationen i sundhed og trivsel på tværs af borgere med forskellig etnisk baggrund, som det fremgår af Sundhedsprofil for Region Hovedstaden og Kommuner 2021. Dertil kommer, at flere risikofaktorer ses hyppigst blandt borgere med ikke-vestlig baggrund, herunder daglig rygning, lav fysisk aktivitet i fritiden og at relativt flere borgere med ikke-vestlig baggrund (52 pct.) har moderat eller svær overvægt sammenlignet med borgere med dansk baggrund (47 pct.). Endelig ses der også social ulighed i forekomsten af visse kroniske sygdomme såsom diabetes.

28-08-2024

Sagsnummer I F2
2024 - 11803

Dokumentnummer i F2
5665972

Sagsnummer i eDoc
2024-0205372

Sagsbehandler
Henriette Skovgaard Kay

På sundheds- og omsorgsområdet har Københavns Kommune en række indsatser, som er særligt målrettet borgere med minoritetsbaggrund, ligesom der er en række indsatser, hvor borgere med minoritetsbaggrund indgår som en del af den samlede målgruppe. Det drejer sig om følgende:

- Fællesskaber for minoritetsældre
- Etnisk Ressourceteam, som kan bistå i dialogen
- Plejehjem med minoritetsprofil
- Rehabiliteringsforløb i Center for Diabetes og Hjertesygdomme til borgere med anden etnisk baggrund end dansk
- Minoritetsindsats i Center for demens
- Tilbud i Center for Børn og Unges Sundhed (CBUS) mhp. at fremme de københavnske børn og unges fysiske og mentale sundhed gennem helhedsorienterede og tværfaglige indsatser.
- Indsats målrettet ledige borgere i Tingbjerg i samarbejde med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen samt Kultur- og Fritidsforvaltningen
- Sprogstøtte til SOSU-elever

Endelig skitseres, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen fortsat vil arbejde for at fremme social lighed i sundhed blandt københavnere med et særligt fokus på 1) at fremme lige adgang til kommunale sundhedstilbud, 2) en mere strategisk tilgang til det stigende antal minoritetsældre og 3) en mangfoldighed i rekrutteringen af personale